
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

011/2021 Pregão Eletrônico n° 
003/2020 – EMBRAPA.

Nopragas Controle Ambiental LTDA
Serviços de Controle de Pragas.

Vitória Raissa
Saulo Emílio

012/2021 Dispensa de Licitação n° 
004/2021 – IMETROPARÁ

LIP COMERCIAL LTDA-EPP
Locação de Impressoras Portáteis.

Ludilcio Serão
Anderson Clayton

027/2020
Pregão Eletrônico n° 

001/2020 – 13º Companhia 
de Comunicações Macanizada.

MAIORCA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔ-
NICOS EIRELI-ME

Aquisição de 07 (sete) Notebooks.

João Victor
Saulo Emílio

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura/Nota Fiscal de pagamento à unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabili-
dade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação dos contra-
tos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2021.
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 636235

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 36/2021, GAB/IMETROPARÁ, 10 de março de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
GLENDA NAVARRO DA SILVA, matrícula nº 397, ocupante do cargo de As-
sessora, com início em 5 de abril de 2021 e término em 4 de maio de 2021, 
referente ao período aquisitivo 10/01/2020/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de março de 2021.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 636316

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00147. Data de Emissão: 
11/03/2021.
Dispensa de Licitação nº 007/2021.
Ref.: Processo nº 52619.000231/2021-91 Protocolo nº 202100575.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráfi cos de diagramação do relatório de gestão do IMETROPARÁ do ano 
de 2020.
Valor: R$850,00 (oitocentos e cinqüenta reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Ana Claudia Lobo/João Victor 
da Silva Sousa.
Empresa: ENZO HENRIQUE PEREIRA MELO 69540349249.
CNPJ: 33.476.397/0001-41.
Endereço: Trav. 9 de janeiro,n° 590 – Fátima, CEP: 66.060-080 – Belém-
PA.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 636240

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 162/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no D OE nº. 33.800, d o dia 08/02/2019 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de
19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, d e 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/99033, de 26/01/2021 
– SEDOP. R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora SÍLVIA MARÍLIA COSTA BONFIM, matrícula 
nº. 6432/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenharia Civil, lotada na Diretoria Técnica; 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 24/02/2021 a 25/03/2021, referente ao triênio 
2008/2011 (1° etapa).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 24/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 636099

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 165/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/274300 e Memorando nº 
043/2021 de 10/03/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo Coordenador, como fi scal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

011/2021 Mais Brasil Construtora EIRELI Contratação de Empresa de Engenharia para Obra de Construção de feira 
do produtor rural, no Município de Uruará/PA

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
matrícula 5956734/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 636222

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 56/2020 – PE Nº 005/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Fortan Segurança Ltda – CNPJ 32.137.726/0001-67
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de vigilância/segurança patrimonial armada para SEDOP, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Repactuação de serviços, cfe. art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93.
VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 57.029,76
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 636038

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 08/2017 – Reforma do antigo Hospital São Joaquim e instalação 
do Hospital Regional Público do Caetés, no Município de Capanema/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei no 8.666/93
Percentuais do Reajuste: 12,6231%
Períodos de execução: 13/12/2019 a 12/12/2020
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.7582 449051 0103/0303


